
O B S A H

Předm luva ________________________________________________________________________ 11

S ituace  panstv í T řeboň a je h o  rybn ičn ího  h o s p o d á ř s tv í _____________________________ 33

P rvn í kapitola.
Způsob života kapra b y l příčinou vzn iku  rybníků. Rybniční hospodářství 
p la tí především  chovu kaprů. Zavedeni rybníkářstvi v  Čechách a specielně 
na  statcích pánů  z  Rožmberka. Vývoj rybničního hospodářství na panství 
Třeboň. Třeboňský archiv a  jeh o  pram eny к  dějinám  rybníkářstvi. Přehled 
údajů o provozu třeboňských rybníků a ž  do současnosti. První fáze chovu  
kaprů. R yb í pastva. Společná pastva různých věkových tř íd  kapra. ___________ 35

D ru h á  kapitola.
Přechod od odděleného obhospodařování rybí pastvy v  15. století. Koncem sto
le tí začíná pronikavá akce v třeboňském rybničním hospodářství. Výstavba 
rybníků ve velkém. Na začátku 16. století se stabilizuje systém  hospodařeni se 
zvláštním i třecími rybníky, výtažníky, hlavními a  komorovými rybníky, za po
m oci kombinovaných třecích rybníků a výtažníků. Násadové ryby nejsou již  
přidělovány po džberech, ale připočítávány. Třecí rybníky dříve bez, později 
s násadou mladých kaprů. Letněni existovalo již  od zavedeni rybničního hos
podářství. Výjimečná násada š tik  do kaprových hlavních rybníků  _______________ 40

T řetí kapitola.
Druhá polovina 16. století. N ový živý  vzestup rybníkářského rozvoje. Při
po jen í klášterních sta tků  Třeboň a Borovany. Začátek druhého velkého 
podnikání ve stavbě rybníků. Náběh к  přísné hospodářské organizaci. Po
drobný p lán nasazováni a výlovů. Úplné odděleni chovných stadii. Určité 
časové trvánřvýrobního cyklu. Plánované vyrovnání ročního vý tě žku  ryb. 
Násadové pom ěry m ezi jik m a č k a m i a m líčáky v třecích rybnících a přisa- 
zování m ladých m líčáků. Jedno- a  dvouhorkový plůdek. Zavedení výtažní
ků  druhého ř á d u ______________________________________ '______________________ 46

Č tvrtá kapitola.
Působeni organizátora hospodářství Krčina z  Jelčan v chovu a ve stavbě 
rybníků. Bouřlivé období stavby rybníků v  8. a  9. desetiletí 16. století. N e
správné rozšiřování a  situování rybníků. Kolísáni v nasazování v  období 
rozšiřování rybníků, následující konsolidace. Příznivé provozní úspěchy až 
do roku 1617. Odpovídající vzájem nost produkčních objektů. V třecích 
rybnících převaha m líčáků. Velice účelná obsádka výtažn íků  a hlavních 
rybníků. Vyrovnané roční výtěžky konsum ních kaprů při odpovídající k u 
sové váze. Letnění. Obraz o výsledcích výlovů hlavních rybníků, resp. 
o naturálních a peněžních výsledcích rybničního h o s p o d á ř s tv í________________51



Pátá  kapitola.
M nohostranné střídání držby m ajetku  v  letech 1611 -1660. Zpustošeni tři
cetiletou válkou. Energická práce na obnovení uspořádaných stavů  ryb
ničního hospodářství po  roce 1660. N it dřívějšího dobrého provozu se 
ztratila. Koncem  17. s to le tí porady o zlepšovacích opatřeních. Pozoruhod
n ý  návrh  „rybničního řádu“ s  racionálními názory n a  chov ryb, péči 
o rybníky a celkový provoz __________________________________________________ 57

Šestá kapitola.
18. století. Přehled zm ěn  rozlohy rybníků zejm éna následkem  připojování 
statků. Účelné zám ěry  a nařízen í pro ku ltu ru  rybničního dna. Pěstování 
obili. Pěstování je te le  a  trávy. Pastva dobytka v rybnících. Lesy m a jí být 
udržovány v odstupu od  rybníků. Očištěni rybníků od  drobné vedlejší ryby. 
Nedostatečné provádění projektů. Počátkem  sto le tí nevhodné získávání ná
sady s dvou- a ž  tříhorkovým i třecím i rybníky a  přesazované výtažníky. Re
dukce výtažn íků  ve třicátých letech, po tom  1747 a velice důrazně v letech 
1784 -1785 . M írná redukce hlavních rybníků  v průběhu století. Zavedení 
letního odlovu ve druhém  deceniu, po té  zavedení jarních odlovů některých  
hlavních rybníků. Dosazování do hlavních rybníků. Výnosy. Cenové pom ě
ry. Zkušební odlovy. Přisazováni jiných  druhů ryb do kaprových rybníků.
Zavedení váhy ryb p ř i výdeji konsum ních kaprů v r. 1761 a p ř i přesazová
n í  m ladých ryb v r. 1780. B ližší členěni věkových tříd  podle v á h y _____________ 63

Sedm á kapitola.
19. s to le tí začíná ve zn a m en í zem ědělského rozvoje s  několikanásobným  
rušením  rybníků. N ízká  bonita rybničního dna chránila Třeboň před roz
sáhlou likvidaci rybníků. Rozpor m ezi vnějším i vlivy a  vedením  provozu ve 
4. desetiletí. Obnova rybničního hospodářství začíná v 6. desetiletí a po
kračuje a ž  do 8. desetiletí. Pachtování a  včleněni rybníků. Přehled rybnič
ních ploch z  r. 1878. Sm ěřování provozu na cestě přikázané v  r. 1785.
Občasné zesíleni le tněn í a  přísnější hospodářský řád. L a m í provoz a nepa
trná  péče v  prvých čtyřech desetiletích  _______________________________________ 73

Osm á kapitola.
O živení rybářského provozu koncem  5. desetiletí. Podněty m ajitelů pan
ství. Spojení zá jm ů rybníkářských a čistě zem ědělských. Plány letnění.
Jedno- a  víceleté vysušení. Obilní a  lu čn í hospodařeni v  rybnících. Naléhá
n í  na hospodářský systém  a na vyrovnáni výtěžku  ryb. Výnos konsum niho  
kapra v  5. a  6. desetiletí. S třídavé využíván í úrodných velkých objektů jako  
hlavních rybníků a výtažníků . Tento postup zrušen 1864. L e tn ěn i několi
krát přeloženo na  takové rybníky, kde to bylo dříve prováděno je n  vzácně. 
Uspořádaná exekutiva. 1871 revise p lánu nasazování z  roku 1784 a zacho
vání starých nařízen í ________________________________________________________ 80

Devátá kapitola.
Horlivé snahy dosáhly i se  zastaralým i prostředky docela dobré výsledky.
Autorovo přípravné období n a  řízen í rybničního hospodářství a  pro přípra
vu nového sm ěru. Z pětný pohled na m inulost zdejší praxe a rozhled po od
borné  literatuře. Ž ivo tn í p o d m ín ky  ryb  o d ka zu jí na cíle zlepšen i 
v rybničním  hospodářství. M astní pom oc p ř i těchto poznatcích. N áznaky  
o způsobu výživy ryb podle stavby je jich  těla. Bezprostřední zabezpečení 
ryb í potravy. Dravé ryby, konsum en ti m alých zvířat prvního a druhého  
řádu, konsum en ti rostlin. P ostaveni ryb vůči osta tn ím  členům  vodního 
hospodářství ______________________________________________________________ .8 8



D esátá kapitola.
Začátek nového období stavby rybníků  1879. Částečné zru šen i rybničních  
pachtů. Porovnání ploch rybníků m ezi r. 1879 a nyní. Druh nových rybní
ků. Z m ěněné názory na produkci ryb vedou к  novým  náhledům  na stavbu 
rybníků. Mělké, teplé, sto ja té vodn í objekty. S tupňovitě  kom binované stav
b y  m ísto  velkých, s trm ě  spadajících jednotlivých objektů. Překážky stavby 
rybníků. D louhé tvary hrází. Sila  a  výška hrázi. O patření pro ti nebezpečí 
prů lom ů hrází. Přivádění vody. Přívodní příkopy и  om ezených srážkových  
oblastí. Zachycení ž ím ý c h  vod. Materiál na stavbu h rází a  odpovídající po
m ůcky. O bloženi hrází. Porosty vrb a pěstování strom ů na hrázích. Zaří
ze n i na vypouštění vody. R yb í česle. Plánovaná korektura a děleni starých, 
nadm ěrně velkých rybníků  _________________________________________________ .9 5

Jedenáctá  kapitola.
Provoz od  r. 1879 až do současnosti. Ř ízen í obsádky. Správné vyu žití past
vy  se projevuje ve vývoji pasoucích se  zvířat a  podle toho je  třeba s tím  za
cházet. Analogie s  p o zem n í pastvou. N adm ěrná a nedostatečná obsádka 
pastvy. Je  třeba brát v  úvahu způsob přijm u  potravy и  kapra. Rozděleni pří
růstku  ryb podle jednotlivých rybníků  na pasoucí se  zvířata. Správné hod
nocení vydatnosti pastvy ja k o  podsta tný požadavek na správné nasazeni 
rybníka. Prům ěrný přírůstek ryb z  předchozího období j e  třeba posuzovat 
opatrně. Z m ěny ve vydatnosti pastvy. R oční projekty. Z im n í zúrodňování 
rybničního dna. Vliv letněni, hno jen i rybníka a k rm en í ryb. Oddělené zjiš
ťování obsádky. Obsádkové pom ěry и  nově založených rybníků. Následky 
nového ú zem í a letnění. Určováni obsádky bez podkladů z  m inulosti. Ne 
dostatečná opora, kterou poskytu je  plošná jednotka. ________________________ 102

D vanáctá kapitola.
Určování přírůstku  ryb pro  jednotlivé věkové stupně. Extensivní, intensiv
n i  a zprostředkovávající směr. Vliv živočišného stroje n a  vývoj individua.
Rozvoj výkonnosti. Odpovídající výživa. Bývalý nepom ěr rozdělení přírůst
ků  v Třeboni v  prvním  a v dalších letech věku ryb. Odpomoc a opačný směr.
R ušen í dvouletých třecích rybníků. Ulehčení p lůdkovým  rybníkům, jedno
letým  třecím  rybníkům . Výtah potěru v roce narození ve výtažnících  
1. řádu a spojeni s  plůdkem  z  m inulého roku v řádných výtažnících. Výpo
m oc s  přikrm ováním . Srovnáni s  D ubischovým letošním  výtahem  plůdků.
Určení velikosti ryby v  prvním  horku. Jak  m á  b ý t posuzován rychlý růst 
v  prvním  stáři?   I _______________________113

Třináctá kapitola.
R ozdělení přírůstku  příslušného osta tn ím  ročníkům . Přirozené vlohy к  ry
b ím u  přírůstku  a jejich  dlouhotrvající intensita. U  studenokrevných j e  tře
ba brát rozdělení přírůstku  m éně úzkostlivě. N estejný průběh výživy  
a vývoje je  zejm éna и  kapra m éně  rozhodující. Tím se usnadňuje volba 
kratšího nebo delšího chovného období. Růslovost kapra v různých věko
vých stupních. Chovné období a  je h o  průběh v  Třeboni. Požadovaná veli
kost konsum ních ryb je  směrodatná. Produkce zv lá šť těžkého a pom ěrně  
m ladého kapra. Tím bylo vyvoláno in tensivní hospodařeni s  přídavkem  
krm ných  prostředků. Poměr m nožstv í obsádky a je j í  částečné zm noženi.
Jak se  dosáhne vytčený cil v  ročním  přírůstku  и jednotlivých věkových tříd 
a zvláště v konečné íázi chovu? ___________________________  121



Č trnác tá  kapitola.
Vyrovnáni zvýšené kvantitativní a  kvalitativní ryb í produkce přes jednotlivé  
ročníky celkovým zařízením  hospodářství. System izace rovnoměrného růs
tu  v  popředí. Jedno- nebo víceleté napuštěni rybníka. Vzájemný vztah vod
ních objektů při růstu a při výtahu. Méně strnulý system . Jaký vliv přísluší 
velikosti vodních objektů při přikazování rybníků věkovým  třídám? Vliv let
n ěn i na vzájemné vztahy věkových tříd. Význam a založení plánů letněni. 
Souhrnné rozdělení produkce na m nožství ryb v  jednotlivých věkových tří
dách při výhradním  prodeji stolních kaprů a při současném prodeji mladých  
ryb. Ohledy na ztrá ty na počet kusů и  jednotlivých věkových t ř í d _____________ 129

P a tnác tá  kapitola.
Zušlechtění kapra. Zvýšen í jeho  výkonnosti. Vyšlechtění plem ene třeboň
ského kapra. Odpovídající výživa a chovný výběr ja k o  určující faktory pro 
tvar těla a  pro růst. Výběr nejvhodnějšich chovných zvířat. Způsob prove
deného výběru. Tvar těla, o  k terý  js m e  se snažili. Způsob výživy populace 
ryb určené к  chovném u výběru. Původ třeboňského plem ene. Zavedeni 
kapra-lys e e . _________________________________________________________________ 133

Šestnáctá  kapitola.
O patření při rozmnožování. Vlohy ryb к  bohatém u rozmnožování. Rušivé 
vlivy při získáváni plůdku. Úloha chovatele. Poměr jik m a č e k  к  m líčákům . 
Poštěváci a jejich  falešná hra. O hledná oboustranně individuální bohatství 
pohlavních látek. Nepříznivý vliv zhoršování počasí na vykladená ryb í va
jíčka. Ochrana pro ti těm to  ztrá tám . Časové přim ěřené tření. Procedura 
v Třeboni. Zásahy do nepřátelských spoluobyvatel odchovných rybníků.
Obrana letněním . Péče o bohatou potravu rybího p l ů d k u .____________________ 138

Sedm náctá  kapitola.
Meliorace rybníků. Zm nožen í hm o ty  potravy. Velký produkční úspěch spočí
vá převážně na zm nožen i surovin. Poznání potravy ryb vedlo к  získán í kr- 
miv, která pak převzala vedoucí úlohu v chovu ryb. Průběh v Třeboni od doby 
publikací v  osmdesátých letech. Rozm anité nároky ryb na potravu. Kombi
nované získávání krmiv. Starost o rybu je  spojena se starostí o klesající uži
tečnou vodní faunu. Ochrana proti spolukonsum entům . R yb í p le v e l____________143

O sm náctá kapitola.
Obhospodařování rybníka. Opačná postaveni je jich  obyvatel a  od toho od
vozená výživová opatření pro ryby. Jak  se  rozpadající se  organické hm oty  
podílejí opět na tvorbě organismů. Fruktifikace h m o t rozpuštěných a roz
ptýlených ve vodě. Prvoci a  rostlinné útvary p ř i nejjem nější práci. Etapa 
korýšů poskytuje kaprům  p rvn í a  nej důležitější zdroj potravy. Využití žír- 
ných vod. H nojení rybníků. R ůzná  hnojivá. Skeletizace rybničního dna 
a restituce zpětným  dodáním  jem n ých  půdních složek. Udržení účinnosti 
rybničního dna. Výpustě povrchových a spodních vod. Převedení surovin  
v použitelný živný substrát podzim ním , zim n ím  a letním  zúrodňováním  
rybničního dna. Jak se  v  tom to případě postupovalo. Plán a aktuální 
detailní o p a t ř e n i __________ •______________________________________; _________ 148



D evatenáctá kapitola.
Etapa nespolehlivých vyživovatelů kapra a spolukonsum entů  kapří potra
vy. D vojfunkční rybn ičn í flora. Chování n íže  organisovaných jed inců  vůči 
vyšším  a větším  organism ům  s  ohledem na krm né  hospodaření kapra.
H m yz a jeh o  larvy ja k o  obživa a protivníci kapra. M ěkkýši a  jejich  vztahy  
ke  kaprovi. Boj pro ti škodlivé drobné zvířeně. Etapa obratlovců. Význam  
žab v  rybníku. Jejich dvojitá úloha. D ruhy ryb. k teré  ob těžují škůdce kap
ra. Coregoni a  pstruzi. Maréna velká ja k o  význam ný společenstevní part
ner kapra. Zn ičen í škodlivé fauny letněním  a ošetřováním  d n a _______________ 155

Dvacátá kapitola.
Spolukonsum enti kapří potravy m ezi rybami. Jejich společenstevní postave
n í  podle vlastn í hodnoty. Ochrana proti vetřelcům. Brlení, m říže a  filtry. Ví
celeté naplnění rybníka a neúplné vypouštění vody zm nožu jí rybí plevel. Boj 
proti spolukonsum entům  kapra ošetřováním rybníka a nasazením  dravých 
ryb. Příslušné postavení a  u ž ití štiky, candáta, sum ečka amerického, jezer- 
ního lososa, okounka pstruhového á  okounka černého. Zničením  rybí pleve
le  un iká  dravým  rybám  po travn í opora. B ýložravé ryby jako  
zprostředkovatelé a  vyživovatelé dravých ryb. Spoluošetřování těchto býlož- 
ravých ryb. Jejich význam  pro tekoucí vody a pro jezera. Dosah kombinova
ného chovu ryb v Třeboni ___________________________________________________160

Jedenadvacátá  kapitola.
Působení vodní vegetace. Je jí u žitečné a škodlivé působení na chov ryb 
obecně a na chov kapra zvlášť. N estejné postavení nižších a vyšších rostlin  
v ekonom ii rybníka. Chování ta jnosnubné vegetace v  rybníce vůči vyšším  
rostlinám. Zpětné uvolňování živných  látek fixovaných v tvrdé vegetaci.
Boj pro ti škodlivým  složkám  flory. Způsob ošetřování naplněného a vysu
šeného rybníka. Význam  pastvy dobytka v rybníce. Vlastní hodnota vod
ních rostlin m á  určující vliv na  péči nebo vyhubení rybniční v e g e t a c e _______ 168

Dvaadvacátá kapitola.
Přednost všeobecné výroby krm iva v rybníce před  odděleným  získáváním  
v m alých nádržích a v bednách. Vztah produkčního substrátu  к  sam otné
m u  produktu. Podnícení produkce nahrazením  chybějících složek v  rozsa
h u  produkce. Přenos a náhrada chybějících  č lánků  ž ivn é  fauny. 
Bezprostřední krm en í ryb. Ochota kapra к  přijím ání vhodných potravních  
náhražek. Náběhy ke krm ení. Probádání přirozené kapří potravy podpoři
lo řešení o tázky krm ení. Pokusy s  krm en ím  na základě efektivnosti. Zave
d en í k rm en í do velké praxe. Jeho současný rozsah a  úspěch v Třeboni ________ 173

Třiadvacátá kapitola.
Jak byla zajištěna a ošetřována účinnost krmiv. B y l způsob, ja k ý m  se po- 

. sužovaly krm n é  úspěchy, vždy přiměřený? Bezprostřední a  zprostředkova
n á  účinnost krm iv. Rušivé m om enty. P oužití jednotlivých  krm iv na 
správném  m ístě  a  ve správnou dobu. Volba krm iv podle stavu  rybníka. Roz
dělování dávek krm ivá během  období krm ení. Vliv teploty vody. C huť kap
ra к  p říjm u  potravy. Době přim ěřené p o u žívá n í zprostředkovaně  
působících látek. Začátek a konec krm ného období. Sm íšené krm ivo při 
kom binované obsádce různých druhů ryb. Vliv věkových tříd  na volbu kr
miva. Střídavá kvalita krm iv a  včasná opatření pro odpovídající úspěch.
S n ížen í stravitelnosti při přípravě anim álních krmiv. Péče o kvalitu и  zr
nin. Odpovídající rozdělení krm iva uvnitř rybníka. Zacházení s  krm ivém  
bezprostředně před  krm ením . Korektury krm ných  dávek  ___________________ 179



Č tyřiadvacátá kapitola.
Chov jin ých  druhů ryb v třeboňských kaprových rybnících. Dravé ryby.
Š tiky. Poměr násady. R ozm nožování a  způsob nasazení. Candát neboli šil.
Vhodný úkryt. Chov dříve a nyní. Z ískáváni plůdku. Prodej candátích jik e r  
к  zarybňováni toků  a jezer. Výtah a růst. Black-Bass. O kounek černý, 
okounek pstruhový, okounek kam enný, okounek calico. Chov a zhodnoce
n í  okounka pstruhového. Okoun obecný. Překážky je h o  chovu a odbytu.
Chov sum ečka amerického. Sum ec velký  ____________________________________187

Pětadvacátá kapitola.
Sladkovodní je ze rn i lososi a  hlavatky. Jejich odpor p ř i zavádění Coregonů.
Maréna velká ja k o  rybničn í ryba. Je jí význam  v kaprovém rybníce a je j í  
přizpůsobivost ve společenství s  j in ý m i druhy ryb. Z ískávání p lůdku a od
chov. Chov am erické m arény a různých evropských coregonidů. Pstruh  
potočn í a duhový. Z ískávání a  péče o úhoře. Z ískávání a  péče o jesetera  
malého. L ín i a  jejich  kolísavý chov. Chov krm ných  ryb. Perlín ostrobřichý 
a plotice. M ník jednovousý jako  oblíbený rybničn í přistěhovalec  _____________193

Šestadvacátá kapitola.
Výsledky nového provozního zř ízen í od roku 1879. Opěrné body pro posu
zováni rozdílu ve  výnosu. Postupné cíle zvyšování výnosů a ja k  jich  bylo 
dosaženo. Přehled posledních produkcí ryb, resp. prodejů ryb. Pokroky 
v  kvalitě. Podněty к  rybářském u podnikáni. Uvedení přem rštěných údajů 
o třeboňských výnosových úspěších na správnou m í r u _______________________198-

Životopis J. Š u s t y ______________________________________' 193

Ediční a  překladatelská p o z n á m k a ________________________________________________ 205


